
DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  05                                       Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2013 
Nº 17 a Nº 27 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 08 de maio de 2013 
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 04 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  05                                        Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 017/2013, DE 01 DE ABRIL DE 2013 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE 2575785; 
Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, Mat. SIAPE1768510; Fernanda Fernandes de Melo, Mat. SIAPE 
1771609; Valéria Peixoto Borges, Mat. SIAPE 1934322 e Francisco Hevilásio Freire Pereira, Mat. 

SIAPE 1680662, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Eleitoral para 
Representação Docente, Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, no Colegiado Pleno, 
Câmaras Superiores e Conselho Curador, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 018/2013, DE 04 DE ABRIL DE 2013 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia Ambiental – UACTA, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora Jeanne Freire de Medeiros, Mat. SIAPE: 1883524, Técnico em Laboratório 

- Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer suas atividades localizadas no laboratório de Química da Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos/UATA/CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho 
de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 019/2013, DE 05 DE ABRIL DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 
001/2013, de 30 de janeiro de 2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as 
disposições legais da Resolução nº 01/2012, de 26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira desta UFCG, RESOLVE:         
 

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Camilo Allyson Simões de 
Farias, (UFCG), Dr. José Cleidimário Araújo Leite, (UFCG), Titular; Dr. Valderi Duarte Leite, (UEPB), 
Titular; Dr.Valmir Cristiano Marques de Arruda, (UFCG), Suplente; Dr. Valterlin da Silva Santos, (UFCG), 
Suplente; Dr. Ronaldo Faustino da Silva, (IFPE), Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério 
Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Engenharia Ambiental, período de 08 a 11 de abril 
de 2013. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 020/2013, DE 12 DE ABRIL DE 2013 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o art. 150, II, alínea “a”, do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de Advertência Disciplinar com base nos incisos I, IV, V “a” e X do art. 116 da 
lei 8.112/1990, ao Servidor Delano Henrique Sá Resende, matricula Siape 1641631, investido no cargo de 
Técnico em Tecnologia da Informação do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na 
Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, fundamentado no relatório final da Comissão 
de Sindicância instituída pelo Processo Administrativo nº 23096.028124/12-65.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 04 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  05                                        Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 021/2013, DE 12 DE ABRIL DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o art. 150, II, alínea “a”, do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aplicar a penalidade de Suspensão Disciplinar por 05 (cinco) dias, com base no art. 130 da Lei 
8.112/1990, pela infração do art. 117, inciso I, da mesma Lei, ao Servidor Delano Henrique Sá Resende, 
matricula Siape 1641631, investido no cargo de Técnico em Tecnologia da Informação do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar, fundamentado no relatório final da Comissão de Sindicância instituída pelo processo 
Administrativo nº 23096.028124/12-65.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 022/2013, DE 12 DE ABRIL DE 2013 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar os servidores Franciscleudo Bezerra da Costa, Matrícula SIAPE nº 1770480, e Maria 
Climene Bezerra de Medeiros Neta, Matrícula SIAPE nº 1757852, Químicos, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, das funções de Coordenador e Vice-
Coordenadora, respectivamente, dos Laboratórios do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 023/2013, DE 12 DE ABRIL DE 2013. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores Luiz Fernando de Oliveira Coelho, Matrícula SIAPE nº 1652979, e 
Francisco Alves da Silva, Matrícula SIAPE nº 336991, Técnicos de Laboratório, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como Coordenador e Vice-Coordenador, 
respectivamente, dos Laboratórios do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 024/2013, DE 12 DE ABRIL DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir o servidor Delano Henriques de Sá Resende, Mat. SIAPE 1641631, Técnico de 

Tecnologia da Informação, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para função de responsável pela Divisão de Telecomunicações e Informática do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 04 / pag  

 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  05                                        Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 025/2013, DE 24 DE ABRIL DE 2013 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os professores Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE 1632588; Adriana Silva Lima, 
Mat. SIAPE: 1629078 (Titular), Márcia Aparecida Cezar, Mat. SIAPE: 1678939 (Suplente), Rolando 
Enrique Rivas Castellón, Mat. SIAPE: 1668076 (Titular), Jacira Rabelo Lima, Mat. SIAPE: 1980977 
(Suplente), Kilson Pinheiro Lopes, Mat. SIAPE: 1544318 (Titular), Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, 
Mat. SIAPE: 1768510 (Suplente), Josinaldo Lopes Araújo, Mat. SIAPE: 1647292 (Titular), Valéria 
Peixoto Borges, Mat. SIAPE: 1934322 (Suplente), os técnico-administrativo Ana Paula Grangeiro 
Bonifácio, Mat. SIAPE 1794242 (Titular), Daniel Casimiro da Silveira, Mat. SIAPE 167763 (Suplente); e 
alunas Tamires Tavares de Araújo (Titular), e Maria Kaline do Nascimento (Suplente) para, sob a 

presidência do primeiro, atuarem como representantes no Colegiado do Curso de Agronomia, da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG, 
com validade de 02 anos. 
Art. 2º - Revogam-se as portarias anteriores pertinentes a este colegiado. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 026/2013, DE 06 DE MAIO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição e de acordo com a Lei nº 8112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores Alan Cauê de Holanda, Matrícula 
SIAPE nº 1633911, Professor, (presidente); Rolando Enrique Rivas Castellón, Mat. SIAPE nº 1668076, 
professor (membro) e Rosilene Agra da Silva, Mat. SIAPE nº 0482544, professora (membro), todos 
lotados no Campus Pombal/UFCG, para no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos constantes no 
processo 23096.013721/13-00.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 027/2013, DE 08 DE MAIO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, com base no Memo/Almoxarifado e 
Patrimônio/CCTA/UFCG nº 09/2013, datado de 07 de maio de 2013. RESOLVE: 
 
Art. 1º - Revogar a portaria CCTA/UFCG nº 015/2013, que suspendeu temporariamente a Empresa 
BASPRIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 10.698.323/0001-54, uma vez que a mesma cumpriu 
sua obrigação junto ao Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/CCTA/UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 


